16. April 218. Hieronimo Scotto¹⁾ an Kurfürst Gebhard von
 Nürnberg Köln.

(Seine ehrenvolle Aufnahme beim B. von Würzburg; dessen Zuneigung für Gebhard und ungünstige Aeusserungen über Mainz. Geht nach Prag. Versicherung seiner unbegrenzten Ergebenheit.)

„Illustrissimo et ecc^{mo} signor et principe suo colendissimo!

Se io fusse partito fuora di Norimbergo senza fare riverenzia a V. Ec. ill^{ma}, me parerebbe de essere il più discortese huomo che sia in el mondo. Et per questo V. Ec. ill^{ma} me pardonera, se io piglio ardire di scrivergli così famigliarmente, come io faccio, et tutto deriva de la mia pura et sincera servitù che io gli porto et portarò in eternum. Non restarò di fargli sapere, come io son stato alcuni giorni in Weertzpurg con la Ec. ill^{ma} del s^r vescuo et così gli ho appresentata la lettera di V. Ec. ill^{ma}, la quale gli è stata tanto carissima che più non potrei scrivere a V. Ec. ill^{ma}. Et habbiamo fatto insieme retiratamente paregge brindis alla sanità del grand valor et de l'unica buontà de la ill^{ma} persona de V. Ec. Et veramente non ho che dire nè mancho scrivere senon che l'Ec. ill^{ma} del s^r vescuo è una anima et uno corpo unito con V. Ec. ill^{ma}, et se ni [!] puòl assecurarse che è così, et mi ha parlato molto in colera de l'arcevescuo di Maganza con dirme che'l ditto arcevescuo gli domandò strettamente delli affare d [!] V. Ec. ill^{ma}, con parer ch'el se burlasse, et non altra cosa. Et ancho domandò, quanti huomini haveva mazzato il s^r Carlo suo s^r fratello; et a tutti modi il ditto archevescuo di Maganza voleva che'l s^r Carlo havisse mazzato il gigante. Et il vescuo di Weertzpurg haveva da fare assai a difendere che'l non era vera, et che il gigante non era morte, et che tutto era bosie gli possevan [!] essere referte, come anco era stata quello del gigante. Et a questa foggia si scopra gli animi cattivi. Et il vescuo di Weertzpurg diche che è huomo maligne, et ho veduto (parecci mezi sono) chel archevescuo di Maganza è huomo che si vorebbe viderse solo al mondo et poi fare belli parolle et ceremonie. Il nostro carissimo s^r principio di Weertzpurg è gentilissimo et molte honorate, et mi ha ditto che'l cavallo di V. Ec. ill^{ma} gli ha donato, è dovintato poltronissimo;

et così io gli ho donato il bello cortalde che V. Ec. ill^{ma} mi ha donato, et è venuto tanto bello et gagliardo che non si può'l desiderare de vantaggio. Gli ho ancho donato il gioannetto di Napoli, il quale sua Ec. non glo voleva accettar nè l'uno nè l'altro. Et così a la mia partenza di Weertzpurg il ditto principio mi ha appresentato al suo proprio cocghe con quattro cavalli di Hongeria sotto, et poi uno de gli più belli frisoni che'l se retrovasse in la sua scuderia, accompagnato l'uno et l'altro con tanti belli parolle et honorati offerte che più non si potrebbe desiderare de la benignità di questo principio. Non mancharò di dare riguaillio a V. Ec. ill^{ma} di quanto sarà passato a la courte in materia etc. [?] Non gli scrivo per hora particolari fantastiche per essere così di camino, et per altro occasione non mancharò di far quanto si conviene a la servitù che tengo con V. Ec. ill^{ma}; alla quale humilmente mi l'inclino et fo reverentia con quella humiltà che se conviene al Schotto tanto suo suiseratissimo [!] et incadenato servitore di V. Ec. ill^{ma}. Doman mattina con l'aiuto del nostro s^r iddio me partirò di Norimbergo per la volta di Pragma. Et occorrendo a V. Ec. ill^{ma} di commandarme gla poterà [!] indretciar gli suoi dolcissimi comandamenti al s^r Gioan Battista Bosco, al quale a commission da me di fare diligenza per fare tenir il tutte a fidel ricapito. Et per non essere più noyoso per hora a V. Ec. ill^{ma} quì farò fine humilmente et mille offere et ricommande di buonissimo cuore; et senza più scriva più parole per hora, non mancharò, di quanto si mi conviene, al debito mio ad ogni occasione che se mi appresenterà. Et ancho glo farò il debito mio fuora d'occasione et al torto et al dritto. Pregandola humilmente che gla me pardona, se questa mia è mal scritta et peggio dittata, per non saper io nè leggere nè scrivere. Et che si può'l salvar, si salva. Et che male vole a V. Ec. ill^{ma}, il malangno et la mala pascua iddio gli dia, et ogni giorno et hora sia pascua per loro, et appresso di questo gli possa cascar gli stivailli. Et così sia per gli forfanti et indigne di vivere in el mondo.